Tribunal de Contas da União

Secretaria de Controle Externo da Agricultura e do Meio Ambiente

Ofício 0521/2015-TCU/SecexAmbiental, de 5/10/2015 Processo TC 024.338/2015-0
Natureza:  Apresentação

Endereço: SAFS Qd 4 Lote 1 – Anexo III – sala 352 - SAFS - 70042-900 - Brasília / DF
Tel.: (61) 3316-5424 - Fax: (61) 3316-5921 - email: secexamb@tcu.gov.br

Atendimento ao público externo: dias úteis, de segunda a sexta-feira, das 10 às 18 horas.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 53839888.

A Sua Senhoria o Senhor
RUBENS RODRIGUES DOS SANTOS

Presidente da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

SGAS 901, Bloco “A” Lote 69, Ed. CONAB - Asa Sul
70.390-010 - Brasília - DF

Senhor Presidente,

1. Apresento a Vossa Senhoria os Auditores Federais de Controle Externo Vinícius Neves
dos Santos, matrícula 10216-4 e Joaquim Quadros Tonhá, matrícula 8609-6, designados pela Portaria-

SecexAmbiental 979, de 15/9/2015, de Fiscalização/Fase Planejamento, para, sob a coordenação do
primeiro, realizar trabalho de Levantamento nesse órgão. Informo, ainda, que o trabalho está sendo

supervisionado pelo diretor da 3ª Diretoria da Secretaria de Controle Externo da Agricultura e do Meio
Ambiente – SecexAmbiental, Tiago Modesto Carneiro Costa.

2. O objetivo do trabalho é identificar oportunidades de melhoria na operacionalização do

Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) operado pela Conab/Mapa, conforme determina o
Despacho do Ministro João Augusto Ribeiro Nardes (TC 018.426/2015-8).

3. Por dever de ofício, informo que a obstrução ao livre exercício da fiscalização e a
sonegação de processo, documento ou informação poderá ensejar a aplicação da multa prevista no
art. 58, incisos V e VI, da Lei 8.443/1992, a qual prescinde de realização de prévia audiência,

nos termos do art. 268, incisos V e VI, § 3º, do Regimento Interno do TCU.

4. Por fim, informo que esta Secretaria de Controle Externo, por meio da equipe de

fiscalização, encontra-se à disposição para prestar os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

LEONIR BAMPI

Secretário - Substituto

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 53839888.